REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, ____ DE 2023
(Dos Senhores Deputado Geraldo Mendes)

Solicita  informações  ao  Ministro  do
Desenvolvimento  e  Assistência  Social,
Família  e  Combate  à  Fome,  Sr.  José
Wellington Barroso de Araujo Dias, acerca
dos fortuitos comedimentos adotadas para
sufrágio  à  população  Paranaense  em
situações  de  calamidade  pública
decorrentes da passagem de fortes chuvas
que  contrafizeram  a  região  sul  do  país,
precisamente no Estado do Paraná.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do art. 50 da Constituição
Federal  e na forma dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que sejam solicitadas informações ao Ministro do Desenvolvimento e
Assistência  Social,  Família  e  Combate  à  Fome,  Sr.  José  Wellington  Barroso  de
Araujo  Dias,  requeiro  a  V.Exa.  que  seja  solicitadas  informações,  inclusive  as
avaliações e as eventuais  medidas tomadas em relação à necessidade de auxílio,
devidos  às  intensas  e  violentas  chuvas  que  cobriram  a  região  sul  do  país,
precisamente no Estado do Paraná.

JUSTIFICAÇÃO

Devido às intensos e violentos diluvios que desabaram no estado do Paraná,
onde cerca de 7.000 pessoas tiveram de abandonar as suas residências por conta das
inundações, segundo as autoridades.

A procela comprometeu principalmente cidades como Nova Laranjeiras e Boa
Esperança do Iguaçu, onde geraram o transbordamento de rios e inundações.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO MENDES

Brasília/DF Tel (61) 3215-5287 dep.geraldomendes@camara.leg.br *C
D2

37
94

92
23

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Mendes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237949223200

RI
C

n.
26

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

19
:3

8:
17

.9
47

 -
M

ES
A

RI
C

n.
26

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

19
:3

8:
17

.9
47

 -
M

ES
A

https://jovempan.com.br/tag/parana
mailto:dep.geraldomendes@camara.leg.br

Deputado Federal Geraldo Mendes
União Brasil

De acordo com um relatório do governo estadual, felizmente não há registro de
mortes,  mas  cerca  de  7.000  pessoas  foram  compelidas  a  abandonar  suas  casas
devido aos danos, estragos e prejuizos abrolhados pelas tempestades ou pela subida
das águas dos rios.

Os  evacuados  foram  temporariamente  abrigados  em  ginásios  ou  escolas
públicas e o serviço meteorológico acautelou que as chuvas deverão jazer,  com a
possibilidade de granizo e ventos de até 100 km/h.

Nesses  derradeiros  meses,  o  Sul  tem  sofrido  violentas  tempestades  que
afetaram quase toda a região e foram atribuídos a uma combinação de vários fatores,
incluindo o impacto do El Niño.

Desta  forma,  argüimos  as  medidas  a  serem  tomadas  às  famílias,  aos
trabalhadores e aos comerciantes do meu estado do Paraná. Medidas estas que
devem  ser  o  quanto  antes  adotada,  especialmente  para  tentar  minimizar  os
impactos e efeitos provocados pelas fortes chuvas dos últimos dias.

Nesse sentido,  solicitamos que acatada seja esta suplica,  considerado seja
este  mais  que  necessário  e  justo  apoio  ao  lastimável  momento  caótico  que  a
população paranaense padece.

Deputados Geraldo Mendes

Sala da Sessões, em    de     de 2023.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GERALDO MENDES

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 287 CEP 70160-900 –
Brasília/DF Tel (61) 3215-5287

*C
D2

37
94

92
23

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geraldo Mendes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237949223200

RI
C

n.
26

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

19
:3

8:
17

.9
47

 -
M

ES
A

RI
C

n.
26

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

19
:3

8:
17

.9
47

 -
M

ES
A